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ELUAEGNE AMETIKOHT JA AVALIKU TEENISTUSE REFORM SAKSAMAAL 
Yvonne Dorf 
Führungspositionen auf Zeit 
Die Öffentliche Verwaltung (2009) Nr. 1, S. 14-21. 

Seaduste ajakohastamine, arvestades ühiskonnas ja majanduses toimuvate muutustega on eesmärgiks 
avaliku teenistuse reformimisel. Vana-Hiina filosoof Konfutsius on öelnud: „Kui ametnik mõtleb ainult 
sellele, et hoida oma ametikohta vaid kohaga kaasnevate tulude säilitamiseks, on see lihtsalt häbiasi." 
Hinnangu kriteeriumiks peaks olema tulemuslik töö. Seadusandja ülesandeks on oludele vastava ühtse 
personalipoliitika aluste kujundamine avalikus teenistuses, et n-ö õiged, vastava kvalifikatsiooni ja 
võimetega inimesed oleksid õigel ametikohal. 

Saksamaal avas föderalismireform tee ka reformidele avalikus teenistuses. 28. augustil 2006 vastuvõetud 
põhiseaduse muudatusega muudeti riigiametnike pädevusnorme. Ajakohastati nii riigiametnike seadust 
{Bundesbeamtengesetz) kui palgaseadust (Bundesbesoldungsgesetz). Uus liidumaade riigiametnike 
staatuse seadus (Beamtenstatusgesetz), mis reguleerib teenistussuhte olemust, eeldusi, põhjendatust, viise 
ja kestvust, jõustub 1. aprillil 2009. 

Artiklis käsitletakse riigiametnikke ja avalikku teenistust puudutavate õigusregulatsioonide muutmist. 
Põhitähelepanu pühendatakse juhtivate ametikohtade n-ö eluaegsuse printsiibile, mil garantii töökoha 
olemasolu suhtes võib hakata pärssima motivatsiooni ja mõjutada negatiivselt ametniku sõltumatust. 
Kuidas sellist olukorda seaduste abil vältida, millistest kaalutlustest lähtuda ametikohale ajaliste piiride 
seadmisel ja kas regulatsioonid peaksid hõlmama liidu või liidumaade tasandit, on küsimused, millele 
autor konstitutsioonikohtu {Bundesverfassungsgericht) lahendile tuginedes püüab vastuseid leida. 

Kohtulahend tunnistas Nordrhein-Westfaleni ametnikuseaduse §-s 25b määratletud juhtiva ametikoha 
ajalise piirangu kaotamise põhiseaduses sätestatud ametikoha eluaegsuse printsiibiga vastuolus olevaks. 
Kui esmapilgul tundub, et lahend ei paku midagi uut olemasolevate põhimõtete muutmiseks, võib 
lahendisse süvenemisel täheldada olulisi suuniseid uute regulatsioonide tõlgendamiseks. 

Ka avalikus teenistuses püüeldakse üha rohkem töö tulemuslikkuse poole. Ametnikkonna ülesandeks pole 
mitte ainult kompetentse, efektiivse ja kodanikulähedase teenuse pakkumine, vaid ka õigusriigile kohane 
ametialaste kohustuste täitmine. See eeldab ametnikult sõltumatust, st erapooletut ja parteitut suhtumist. 

Autor peatub Saksa ametnikkonna traditsioonidel ja tulemuslikkuse ning sõltumatuse käsitlusel. 
Vastandatakse umbusaldus ametniku töö tulemuslikkuse suhtes liidumaade tasandi regulatsioonides ja 
umbusaldus ametniku tegevuse sõltumatuse suhtes liidu põhiseaduse tasandil. Juhtivate ametikohtade 
puhul toob autor välja kohtupoolse hinnangu olukordadele, mil ajaliste piirangute seadmisel on erandid 
lubatud. Artiklis vaadeldakse ka üldist kõrgkooli seadust (Hochschulrahmengesetz) ja professorite ametiaja 
ning teenistussuhte regulatsiooni. 

Kuigi konstitutsioonikohtus seati kahtluse alla juhtivametikoha ajalise piirangu kontseptsioon 
põhiseadusest tuleneva ametniku sõltumatuse nõude suhtes, selgus siiski, et eluaegsuse printsiibiga 
tagatud püüe sõltumatusele on siduvalt olemas ka põhiseaduse § 33-le lisatud sättes. 

Autor tõdeb, et seadusandjale on jäetud piisavalt mänguruumi tulemuslikkuse printsiibi rõhutamisel ning 
põhimõttelist vastuolu tulemuslikkuse. ja eluaegsuse printsiibi vahel ei ole. Teatud juhtudel on 
kõrvalekaldumine ametikoha eluaegsuse printsiibist õigustatud, kuid selle ulatus on rangelt piiritletud. Kui 
tulemuslikkusele tahetakse rohkem tähelepanu pöörata, tuleb luua ka seda soodustavad regulatsioonid 
tähtajaliste ametiaegadega. Samas on seadusandja ees huvitav ülesanne oma võimaluste raamides õige 
tasakaalu leidmine. 

Refereerinud Tiiä Melts 
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MEEDIAVABADUS JA PRIVAATSUSE KAITSE SUURBRITANNIAS 
Ämber Melville-Brown 
Camera shy - the interaction between the camera and the law of privacy in the UK 
International Review of Law Computers & Technology. Vol. 22 (2008), no. 3, p. 209-222. 

Tänapäeva inimesel tundub olevat ammendamatu huvi teiste eraelu vastu. Meedia pakub hulgaliselt 
erinevaid võimalusi selle huvi rahuldamiseks. Samas tuleb leida tasakaal meediavabaduse ja üksikisiku 
privaatsuse kaitse vahel. Kõige enam vaidlusi on tekitanud fotode avaldamine meedias. Mida tulisemad on 
vaidlused, seda kiiremini areneb edasi privaatsuse kaitset puudutav õigusregulatsioon. Artiklis antaksegi 
ülevaade selle valdkonna arengust Suurbritannias fotode avaldamise kontekstis. 

Tehnoloogia areng võimaldab pildistada mobiiltelefoniga, professionaalsed fotoaparaadid võimaldavad 
teha selge foto ka märkimisväärsest kaugusest, valvekaamerad salvestavad pidevalt meie liikumisi ja 
tegemisi. Meedia on Suurbritanniat tituleerinud üheks maailma kontrollivaimaks riigiks, kus 
yalvekaamerate arvuks tuleb üks iga neljateistkümne inimese kohta. Mida laiemaid võimalusi eraelu 
jäädvustamiseks pakub tehnoloogia, seda suuremaks muutub vajadus privaatsuse järele. Suurbritannias on 
vastu võetud infovabaduse seadus {Freedom of Information Act), andmekaitseseadus {Data Protection 
Act) ja inimõiguste seadus {Human Rights Act), mis küll mõningal määral reguleerivad üksikisiku 
privaatsuse kaitset, kuid on tekkinud vajadus eraldi privaatsuse seaduse {Privacy Act) loomiseks. 

Põhiosa artiklist moodustab kohtuasjade käsitlus ja kohtu hinnang erinevatele juhtumitele, kus meedia on 
rikkunud tuntud inimeste privaatsust, avaldades eraelulisi fotosid ilma loa või volituseta. Varaseim näide 
panneb 1848. aastast, mil kuninganna Victoria ja prints Alberti erafotode koopiad sattusid avalikkuse ette 
Vaadeldakse nt briti näitleja Gordon Kaye'i, USA näitlejate Catherine Zeta Jonesi ja Michael Douglase, 
modell Naomi Campbelli, briti kirjaniku Joanne Rowlingi, Rahvusvahelise Autoliidu (FIA) presidendi 
Max Mosley jt kohtuasju. 
Kohtul lasub keeruline ülesanne selgitada välja piir privaatsuse rikkumise ja meediavabaduse vahel 
Seejuures tuleb arvestada, et press töötab kommertsalustel ja meediavabadus on vajalik, et ajakiri-ajaleht 
muuks. Fotod on artiklite juures hädavajalikud. Samas on oluline, et foto jääks diskreetsuse piiridesse ega 
tungiks liigselt tuntud inimese eraellu. Segamini ei tohi ajada avalikus kohas viibimist ja erasfääri 
tungimist, sest kohtusse on jõudnud ka juhtumeid, kus mõni kuulsus on kaevanud privaatsuse rikkumise 
ule, kuid kohus on jõudnud seisukohale, et isik viibis pildistamise hetkel avalikus kohas Seega on 
privaatsuse mõiste tõlgendamine väga individuaalne. Samas võib avaliku elu tegelastel olla kõrgendatud 
vajadus privaatsuse kaitsele. Autor peatub ka seksuaalse sisuga fotode avaldamisel. 

Eraldi teemana vaadeldakse laste fotode avaldamist. Autor tõdeb, et kui tavaisiku lapsel on õigus 
privaatsusele, sus peab seda olema ka tuntud inimese lapsel. Tihtipeale sõltub just vanematest, kas nad 
tahavad oma lapsest pilte avaldada või mitte. Kohus leiab, et laste fotodesse tuleb suhtuda erilise 
tähelepanuga, kuna lapsed on haavatavamad ja kuuluvad samuti privaatsuse kõrgendatud kaitse alla. 

Artiklis peatutakse ka mõistel „avalik huvi", mida tuleb käsitleda kahest aspektist lähtuvalt: avalik huvi 
ehk see, mille vastu avalikkus huvi tunneb ja avalik info, mis avaldatakse avalikkuse huvi silmas pidades 
Autor on seisukohal, et nende mõistete erinevusele tuleks kohtus suuremat tähelepanu pöörata. 

Tulevikuväljavaatena fotode avaldamise teemal möönab autor, et pidev võitlus privaatsuse kaitse ja 
meediavabaduse vahel kestab edasi ning Suurbritannia kohaatel tuleb ka edaspidi tegeleda keeruliste 
juhtumitega uhe või teise poole õiguste jaluleseadmisel. Kohtupraktika olemasolu on küll heaks 
toetuspunktiks üksikisiku privaatsuse kaitsmisel, aga vaevalt ostaksid inimesed ühegi fotota ilmuvaid 
ajakirju ja ajalehti. 

Refereerinud Marili Rähn 
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KURITEGEVUSE KAJASTAMISEST SOOME MEEDIAS 
Mirka Smolej; Janne Kivivuori 
Crime news trends in Finland : a review of resent research 
Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention (2008) no. 2, p. 202-219. 

Viimase kümne aasta jooksul on kuritegevuse kajastamine Soomes nii ajalehtedes kui televisioonis 
järjekindlalt suurenenud. Uuringud näitavad, et enamik inimestest loeb ja vaatab krimiuudiseid 
regulaarselt ja on seega pidevalt meedia mõjusfääris. Kasvanud on hirm kuritegevuse ees. 2006. aastal 
tõstatas Soome laste ombudsman lapsevanemate kaebuste põhjal terava küsimuse kõmulehtede brutaalsete 
ja hirmu tekitavate esikaante teemal. Temaga ühines kultuuriminister, tekkis äge avalik debatt. 
Ajakirjanduse esindajad kaitsesid end sõna-ja meediavabadusele rõhudes. 

Artikli autorid annavad ülevaate Soomes ja Põhjamaades alates 1980-ndatest aastatest tehtud uuringutest 
kuritegevuse kajastamisest meedias. Krimiuudiste edastamist Soomes on viimastel aastatel põhjalikult 
uuritud, kuid uuringutulemused tuuakse esmakordselt rahvusvahelise avalikkuse ette käesolevas artiklis. 

Analüüsitud on kahte Soome kõmulehte: IltaSanomat ja Iltalehti. Tapani Huovila 2002. aasta uuringu 
tulemused näitavad, et aastatel 1994-2000 on vägivalda, kriminaalseid ja õnnetusjuhtumeid kajastavate 
uudiste osakaal mõlemas väljaandes suurenenud. 2002. aastal suurendas ekstreemse uudisega esikaas 
ajalehe müüki 50% ulatuses, ebaõnnestunud esikaas alandas müüki 10-14%. Leena Mäkipää uuris 2004. 
aastal mõrvade kajastamist ajakirjanduses ajavahemikul 1980-2000 ja leidis, et 1980-ndatel aastatel oli 
mõrvade kirjeldamine objektiivsem. Tänapäeval on mõrvauudised muutunud sentimentaalsemaks, 
rõhutatakse rohkem tundeid nagu lein ja šokk ning intervjueeritakse tavalisi inimesi, mitte politsei ja 
riigivõimu esindajaid, nagu see varem tavaks oli. 

Soome kohalike ajalehtede toimetajate seas läbiviidud uuringus selgitas Tony Hagerlund 2005. aastal, et 
82% ajalehtedes sisaldus vähemalt üks uudis liiklusega seotud kuritegudest, 75% autovargustest ja 73% 
sissemurdmistest ja lõhkumistest. 58% küsitletud toimetajatest arvas, et kohalikes ajalehtedes on 
krimiuudiste osakaal aastatega kasvanud, 33% arvas, et see on stabiilne ja 2% arvas, et see on isegi 
vähenenud. 

Telekanalitest võtsid Sari Kemppi ja Janne Kivivuori oma 2004. aasta uuringus vaatluse alla vaatajais 
suurimat usaldust pälvinud Finnish Broadcasting Company (YLE) uudistesaate ,JIalf past eight news". 
Perioodil 1985-2003 täheldati kuritegevusega seotud uudiste osakaalu suurenemist 19%lt 42%ni. Enamik 
uudiseid oli seotud vägivalla ja narkootikumidega, väikseim osa puudutas varavastaseid kuritegusid. 

Soomes on uuritud ka krimiuudiste mõju lehelugejatele ja televaatajatele. Paljudes uuringutes jõuti 
järeldusele, et meedia esitab kuritegu viisil, mis moonutab tegelikkust ja manipuleerib avaliku 
arvamusega. Sellegipoolest ei saa otseselt väita, et ülepaisutatud krimiuudised põhjustavad hirmu 
kuritegevuse ees. Uuringutest selgub, et kui kuritegevuse kajastamine on kasvanud järjekindlalt, siis hirm 
kuritegevuse ees suurenes kuni 1997. aastani ja hakkas seejärel vähenema. Tegelik vägivald ühiskonnas 
on aga püsinud kogu perioodil enam-vähem samal tasemel. Artiklis otsitakse selliste suundumuste 
põhjuseid ja seoseid. 

Kuigi uuringuid on tehtud hulgaliselt, võiksid uurijad edaspidi pöörata rohkem tähelepanu ka krimiuudiste 
mõjule lugejate ja vaatajate suhtumise kujundamisel meedia tarbimisse nii kvalitatiivses kui 
kvantitatiivses tähenduses. 

Refereerinud Mari Teede 
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EAKATE TÖÖHÕIVEST AMEERIKA ÜHENDRIIKIDES 
Patrick J. Purcell 
Older workers : employment and retirement trends 
Journal of Deferred Compensation. Vol. 14 (Winter 2009), issue 2, p. 85-102. 

Artiklis antakse ülevaade eakate tööhõivest ja pensionisüsteemist Ameerika Ühendriikides. Pensioniealise 
elanikkonna tööhõive määr on muutunud vastavalt majanduslikele stiimulitele, ka ühiskonna 
väärtushinnangud pensionile siirdumise suhtes on muutunud. Töötajate pensionile jäämine mõjutab nii 
nende majanduslikku olukorda kui ka riigi majandust tervikuna. Muutused elanikkonna vanuselises 
profiilis ja keskmises pensionile siirdumise vanuses avaldavad tugevat mõju rahvatulule ja riigieelarve 
suurusele ning sisule. 

Peatudes mõistel "pensionile jääma", rõhutab autor kaht tegurit, mis mõjutavad otsuse tegemist: kas isik 
on palgatöötaja või saab ta oma sissetuleku pensionist või sotsiaalkindlustusest. Autor selgitab erinevusi ja 
möönab, et mitte igaüks, kes saab pensioni, ei ole veel pensionil ja palgatöötajate hulgas on tegelikult ka 
pensionäre. 

Kui "beebibuumi" generatsioon (aastail 1946-1964 sündinud) jõuab pensioniikka, teeb Ameerika 
elanikkond läbi sügava muutuse. Aastaks 2025 suureneb 65-aastaste ja vanemate osakaal rahvastikust 
prognoositavalt 18,2%-ni, mis tähendab, et eakate osakaal ületab kindlalt tööjõuturule sisenevate noorte 
inimeste hulga. 

Olulise osa artiklist moodustavad võrdlustabelid, mis annavad hea ülevaate arengutest ja tendentsidest 
elanikkonna tööhõives ja vanuselises koosseisus. Kui nt 2005. aastal oli 25-aastaseid ja vanemaid 
ameeriklasi 193 miljonit, siis prognoositavalt on see arv 2025. aastal 236 miljonit, st kasv 22%. Sellal, kui 
25-54-aastaste hulk suureneb ainult 3,8%, on kasvuprognoos 55-64-aastaste inimeste puhul 11 miljonit 
(36%) ehk peaaegu 2/3. 

Võrreldes tööjõuturul osalejate määra ajavahemikus 1950-2007, täheldab autor, et praegused üle 50-
aastased mehed osalevad tööjõuturul vähem kui nende eakaaslased pool sajandit tagasi. Aastatel 1950-
1985 langes tööjõuturul osalemise määr 65-aastaste ja vanemate meeste seas 46%lt 16%le. Seevastu 
naiste tööjõuturul osalemise määr, seda eriti vanusegrupis 65 ja vanemad, on alates 1985. aastast 
järjekindlalt suurenenud ning oli 2007. aastal 12,6%. Autor toob välja ka tööhõivetrendid 55-aastaste ja 
vanemate hulgas. 

Pikemalt peatutakse Ameerika pensionite, pensionifondide ja sotsiaaltoetuste süsteemil. Nt. nendest 55-
64-aastastest meestest, kelle osaliseks sissetulekuks 2007. aastal oli kas tööandja poolt makstav pension 
või pensionikogumisfondi väljamaksed, töötas märtsis 2008 kas osalise või täistööaiaga 37 4% naistest 
35,1%. 

2008. aastal oli täispensioniga pensionile siirdumise vanuseks 65 aastat ja 10 kuud. Autor märgib, et 71% 
pensioniealistest meestest ja 75% naistest, kes võisid pensionile jääda 2006. aastal, taotlesid pensioni enne 
65-aastaseks saamist. Seega valis enamik inimesi võimaluse saada sotsiaalkindlustuspensioni enne 65-
aastaseks saamist. 

Lõpetuseks pakub autor välja võimalikke lahendusi, kuidas arvestada muutusi ja trende elanikkonna 
tööhõives ja vanuselises koosseisus ning hoida pensioniealisi töötajaid tööturul aktiivsena ilma, et nad 
pensionis rahaliselt kaotaksid. 

Refereerinud Grete Veedla 
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TERVISHOIUST JA MEDITSIINIÕIGUSEST EUROOPAS 
Sjef Gevers 
Health law in Europe : from the present to the future 
European Journal of Health Law. Vol. 15 (2008), no. 3, p. 261-272. 

Artikkel käsitleb meditsiiniõiguse arengut ja tulevikuväljavaateid Euroopas. Viidates Euroopale, peab 
autor eelkõige silmas Euroopa Nõukogu liikmesriike, kuid rõhutab eraldi ka Euroopa Liidu (EL) rolli 
terviseõiguse arengus. 

Meditsiiniõigust vaadeldakse ühelt poolt kui õigusnormide kogumit, mis puudutab nii tervishoiuteenuseid 
kui patsiendi õiguste kaitset ja nendega seonduvaid tsiviil-, kriminaal- ja haldusõiguslikke norme; teiselt 
poolt aga kui akadeemilist distsipliini. 
Olukorras, kus tervishoiuga seotud õigusprobleemid on jagunenud erinevate traditsiooniliste 
õigusvaldkondade vahel, on vaidlusi tekitanud meditsiiniõiguse mõiste identiteet. Mitmed autorid on 
soovitanud põhiprintsiipide sõnastamisel aluseks võtta inimõigused. Artikli autori arvates on tervisega 
seotud teemade puhul lähtumine inimõigustest küll kohane, kuid ta leiab, et meditsiiniõigus on siiski 
midagi enamat. 

Meditsiiniõiguse kujunemist kohalikul tasandil iseloomustab valdkonna märkimisväärne areng 20. sajandi 
teisel poolel. Tähelepanu keskmesse on tõusnud patsiendi õiguste kaitse ning tervishoiuteenuste 
kättesaadavus ja kvaliteet. Varem peamiselt arstide tegevust reguleerinud seadusandlus on laienenud 
kõikidele tervishoiuga seotud tegevustele, sh ennetus ja ravi. Vaatamata Euroopa Nõukogu ja ELi 
kasvavale mõjule on kohaliku tasandi meditsiiniõigus teatud teemade käsitlemisel (nt patsiendi 
informeeritud nõusolek, konfidentsiaalsus) jätkuvalt mõjutatud riikide kultuurierinevustest. 
Euroopa tasandil on meditsiiniõiguse arengut mõjutanud Euroopa inimõiguste konventsiooni ning 
inimõiguste ja biomeditsiini konventsiooni vastuvõtmine ning Euroopa Inimõiguste Kohtu ja Euroopa 
Kohtu tegevus. 

ELis lasub tervishoiupoliitika põhivastutus liikmesriikidel. Lissabonis 2007. aasta oktoobris vastu võetud 
reformileping seda põhimõtet ei muuda. Sellele vaatamata on ELi mõju tervishoiule ja meditsiiniõigusele 
tähelepanuväärne ning EL on tervishoiuvaldkonnas aktiivsem kui alusleping sätestab, kasutades 
eesmärkide saavutamiseks uusi meetodeid nagu nt avatud koordineerimine {open method of coordination). 
Siseturu areng ja sellega kaasnev kaupade, teenuste ja isikute piiriülest liikumist soodustav seaduste 
harmoneerimine mõjutavad ning teatud juhtudel ka marginaliseerivad liikmesriikide õigust. Euroopa 
Kohus on vaba liikumise põhimõtteid tervishoiuvaldkonnale kohaldades teinud valdkonna arengut 
oluliselt mõjutanud otsuseid. 

Euroopa meditsiiniõiguse tulevikku mõjutavad elanikkonna vananemine, etnilised ja kultuurierinevused, 
ennetava meditsiini osatähtsuse kasv, teaduse ja uute tehnoloogiate areng. Tervishoius kasutatakse üha 
enam info- ja kommunikatsioonitehnoloogiaid, kasvab piiriülene tervishoiuteenuste osutamine. 
Tervishoiusektorist on kujunemas turg ja patsiendist saamas tarbija. Autori hinnangul suunavad need 
arengutendentsid tervishoiuvaldkonda järjekindlalt ELi mõjusfääri. 

Artiklis esitatakse soovitused eelseisvate väljakutsetega toimetulemiseks: hoida ja tugevdada 
meditsiiniõiguse identiteeti; siduda inimõigused ja ELi seadusandlus kohaliku tasandi meditsiiniõigusega, 
mis omakorda eeldab tervishoius tegutsevate juristide pidevat tähelepanu ELi kasvavale mõjujõule ning 
kriitilist suhtumist ELi seadusandluse kvaliteeti; kaitsta Euroopa väärtusi turuväärtuste domineerimise 
eest; olla teadlik tervishoiu üleilmastumisest ja tegeleda lahenduste otsimisega probleemidele, mis 
nõuavad sekkumist pigem rahvusvahelisel kui regiooni tasandil. 

Refereerinud Li Lind 
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LOOMADE KAITSE EUROOPA LIIDUS 
Rasso Ludwig ; Roderic O'Gorman 
A cock and bull story? - Problems with the protection of animal welfare in EU law and some 
proposed solutions 
Journal of Environmental Law. Vol. 20 (2008), no. 3, p. 363-390. 

Artikli eesmärgiks on tõsta esile puudusi Euroopa Liidus (EL) kehtestatud loomade kaitse standardites ja 
teha ettepanekuid nende puuduste kõrvaldamiseks. Artiklis käsitletakse Amsterdami lepingus sisalduvat 
loomade kaitse ja heaolu protokolli ning Euroopa Ühenduse (EÜ) asutamislepingu artiklit 30, mis 
puudutab loomade elu ja tervise kaitsmist, samuti asjakohast Euroopa Kohtu praktikat. Autorid vaatlevad 
meetodeid, mis aitaksid kaasa loomade heaolu kaitse tugevdamisele ELi õiguses, pöörates tähelepanu 
sätetele Lissaboni lepingus, kui see peaks jõustuma. Peatutakse ka loomade kaitset ja heaolu puudutaval 
ühenduse tegevuskaval kui kõige konkreetsemal vahendil loomakaitse arendamiseks ELis. 

Kuni Lissaboni lepingu jõustumiseni on kõige olulisemaks loomade kaitset puudutavaks õigusaktiks 
Amsterdami lepingus sisalduv loomade kaitse ja heaolu protokoll. Analüüsides Euroopa Kohtu otsuseid, 
on kohus autorite arvates tõlgendanud kehtivaid regulatsioone väga kitsalt; lähtutud on pigem varasemast 
kohtupraktikast ning ühtse põllumajanduspoliitika raamistikust, kuid pole arvestatud Amsterdami lepingu 
protokolli jõustumisega. 

Liikmesriikidevaheline põllumajandustoodanguga kauplemine on suurenenud, seetõttu on loomade heaolu 
küsimus kerkinud esile peamiselt kaupade vaba liikumise kontekstis. EÜ asutamislepingu artikkel 30 
võimaldab seada loomade elu ja tervise kaitseks piiranguid eksport-, import- või transiitkaupadele. 
Probleem on olemasoleva õiguse ammendavuses ja liikmesriikide kehtestatud normide õigustatuses ja 
proportsionaalsuses. Autorid on seisukohal, et loomade heaolu sätestamine ühenduse esmases õiguses 
annab liikmesriikidele võimaluse täiendavate normide kehtestamiseks. 

Artikli 30 territoriaalse ulatuvuse küsimus tekib juhul, kui direktiiviga kehtestatakse loomade heaolule 
miinimumnõuded. Euroopa Kohus on otsustanud, et teist liikmesriiki tuleb meetmete rakendamisel 
usaldada ja isegi kui liikmesriigil on õigus kehtestada ühepoolseid lisameetmeid, siis rakendatakse neid 
ainult reeglid kehtestanud liikmesriigi territooriumil. Loomade heaolu tagamise puhul lähtub Euroopa 
Kohus põhimõttest, et kehtestatud normid ei tohi minna vastuollu kaupade vaba liikumise põhimõttega. 

Kohtupraktika ja kohtujuristide arvamuse põhjal vaagivad autorid meetmete rakendamist direktiivide 
ülevõtmise perioodil. Kui n-ö üleminekuperioodil kehtivad ühes liikmesriigis loomade heaolu tagamisel 
kõrgemad standardid kui teises, on see ajutine olukord, sest standardite ülevõtmise tähtaeg on kindlaks 
määratud. Selline lähenemine tähendab autorite arvates seda, et seaduste kooskõlastamine toimub 
vaatamata üleminekuperioodil kehtivatele eranditele, ning kõrgemaid standardeid rakendav liikmesriik ei 
saa piirata loomade transportimist madalamate standarditega liikmesriikidesse. Lubamatu on aga olukord, 
kus loomade heaolu ei ole tagatud ei ühenduse õiguses sätestatud miinimumstandardite ega liikmesriigi 
siseriiklikust õigusest tulenevate kõrgemate standarditega. 

Järgnevalt vaatlevad autorid loomade heaolu ja kaitse protokolli inkorporeerimist Lissaboni lepingusse ja 
pädevust regulatsioonide loomisel. Autorid peavad pakutud sõnastuse suurimaks puuduseks seda, et 
jäetakse tähelepanuta, kuidas loomade heaoluga tuleb arvestada ühenduse teiste meetmete väljatöötamisel 
ning milliseid standardeid kasutatakse. Teiseks puuduseks on loomade heaolu temaatika integreerimine 
keskkonna-ja põllumajanduspoliitikasse ning seostamine siseturu küsimustega. 

Loomade heaolu kaitse pädevus ühenduse õiguses tekitab nii regulatiivseid kui sisulisi küsimusi. 
Üheltpoolt vähendaks see siseriiklikest õigusaktidest tulenevat fragmenteeritust ning annaks 
liikmesriikidele võimaluse loomade heaolu puudutavas seadusloomes kaasa rääkida, teisalt võivad 
takistuseks osutuda nii ühtse seisukoha puudumine Euroopas valitsuste tasandil kui ka liikmesriikide 
ühiskondlikud ja kultuurilised erinevused. 
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Lõpetuseks analüüsitakse kriitiliselt loomade kaitset ja heaolu käsitlevat ühenduse tegevuskava aastateks 
2006-2010 ning tutvustatakse ELi institutsioonide asjakohaseid seisukohti. Autorid peavad oluliseks 
poliitilisi otsuseid ning tervitavad Euroopa Komisjoni valitud lähenemisviisi. 

Kokkuvõtvalt nendivad autorid, et vaatamata mitmetele õiguslikele ja poliitilistele muutustele loomade 
heaolu kaitsmisel, paraneb olukord vaid heade kavatsuste rakendamisega praktikasse. 

Refereerinud Margit Parts 

KORRUPTSIOONIVASTANE VÕITLUS JA RAHUVALVEOPERATSIOONID 
Eleni Micha 
The fight against corruption within peace support operations : in search of the responsibility of 
international organizations 
International Organizations Law Review. Vol. 5 (2008), no. 1, p. 85-118. 

Traditsiooniliselt on siiani peamiseks rahu ja julgeoleku tagamise vahendiks maailmas olnud ÜRO 
rahuvalveoperatsioonid. Tänapäevaste konfliktide iseloom on aga tekitanud olukorra, kus seni 
hästitoiminud süsteem ei ole enam piisav ning ühiskonna ootused rahuvalvajatele on oluliselt suurenenud. 
ÜRO-lt on hakatud nõudma ka teistsuguste, n-ö toetavate funktsioonide täitmist. Rahuvalvaja ei saa olla 
enam pelgalt vaatleja rollis - temalt oodatakse palju aktiivsemat ja operatiivsemat osalust. 

Rahuvalveoperatsioonide süsteemi ühiskonna ootustele vastavamaks ning paindlikumaks muutmiseks 
püüti 1990-ndatel aastatel reorganiseerida ÜRO peasekretärile alluvat Sekretariaati kui antud valdkonda 
koordineerivat struktuuriüksust. Reaalselt käivitus protsess alles kümmekond aastat hiljem. 

Uue süsteemi valguses paljastusid mitmesugused rahuvalvemissioonide usaldusväärsust ja legitiimsust 
õõnestavad probleemid, millest märkimisväärseim oli korruptsioon. Toonase peasekretäri Kofi Annani 
korraldusel kontrolliti rahuvalveoperatsioonides osalevate isikute usaldusväärsust, mille tulemusena ilmus 
2000. aastal aruanne, nn Brahimi raport1. Viis aastat hiljem toimunud teise samalaadse uurimise 
tulemusena avaldati uus aruanne2, milles kirjeldati detailsemalt ka üksikuid korruptsioonijuhtumeid ning 
püüti leida võimalikke lahendusi nende vältimiseks. Uurimuse tulemusel tõusetus keeruline, tänaseni veel 
selge vastuseta küsimus - kes vastutab rahuvalveoperatsioonide üksustes asetleidva korruptiivse teo eest -
kas missiooni juhtiv rahvusvaheline organisatsioon või missioonis osalev riik? See ongi kõnealuse artikli 
huviorbiidis. 

Kuigi praeguse praktika järgi veeretatakse „süü" pigem rahvusvahelisele institutsioonile, pole see siiski nii 
üheselt mõistetav. Autor käsitleb teemat peamiselt Rahvusvahelise Õiguse Komisjoni (ILC) poolt 
tõstatatud rahvusvaheliste organisatsioonide vastutuse seisukohast, keskendudes üsna põhjalikult 
dokumendile Draft Code on State Responsibility3. Lisaks leiavad käsitlemist Rahvusvahelise Õiguse 
Assotsiatsiooni (ILA), ÜRO ja NATO dokumendid ning Rahvusvahelise Kohtu (ICJ) ja Euroopa 
Inimõiguste Kohtu (ECHR) kaasused. 

Autor leiab, et kõige pakilisem ongi lahendada esmalt just organisatsioonide ning seejärel missioonidel 
osalevate riikide vastutuse küsimus, mistõttu vajab teema jätkuvat tähelepanu. 

Refereerinud Jane Makke 

nn Brahimi raport A/55/305-S/2000/809 http://www.un.org/peace/reports/peace operations/report.htm 
2 E/CN.4/Sub.2/2005/42 http://daccessdds.un.org/doc/UNDOC/GEN/G05/148/03/PDF/G0514803.pdf7OpenElement 
3 Draft Code on State Responsibility http://www.un.org/law/ilc/index.htm 
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KASULIK TEADA : KOHTULAHENDITE TÄISTEKSTID INTERNETIS 

Alates 2009. aastast pakub saksa ajakiri Die Öffentliche Verwaltung uuendusena oma koduleheküljel 
kohtulahendite täistekste. Tutvuda saab nii rahvusvaheliste kohtute (nt Euroopa Inimõiguste Kohus, 
Euroopa Kohus) kui Saksa kohtute lahenditega. Paberväljaandes avaldatakse kohtuasja teesid. Vastava 
lahendi täistekst on huvilistele kättesaadav aadressil www.doev.de, kust täisteksti vaatamiseks tuleb valida 
alamenüü ,JLeitsätze/Volltexte". Lahendid on leitavad ajakirja leheküljenumbri järgi. 
Vaba juurdepääs saksakeelsetele õigustekstidele Internetis on hea võimalus originaalmaterjalidega 
tutvumiseks. 
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Hoerster, Norbert. Hans Kelsens Grundnormlehre kritisch betrachtet // Juristenzeitung (2008) nr. 21, lk. 
1023-1027. Õigusnormidest Hans Kelseni õigusteoorias. 

Jevsejeva, M. V. Problemõ pravovogo regulirovanija ekspertizõ zakonoprojektov i püti ego 
soveršenstvovanija // Istorija gosudarstva i prava (2009) nr. 1, lk. 5-8. Seaduseelnõude ekspertiisist. 

Kananõkina, E. S. Pravovaja sistema Sojedinennõhh Štatov Ameriki // Meždunarodnoje publitšnoje i 
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Wolters, Gereon. Höchst Lebendiges im sanktionenrechtlichen Werk Eckhard Horns // Goltdammer's 
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kanstusõigust reformivatest töödest. 
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